Hebrei. 5. quibus ea forma suas functiones exequatur: ita eadē Dei prouidētia est: vt si cui dat talentū, det & vires, quibus talēti munus exequatur. Igitur, imprudenti viro, nō dat munus pontificium. Si verò imprudens, Episcopus efficitur: non propterea talentū pōtificium habet, nō enim vocatus est tanquā Aaron. Similiter nec elingui datur talentū p̄dicatoriū, quōd est sub pontificio munere clausum. ¶ 7. Profectus est statim. Ita enim se gerit Dominus cum his qui talentū accipiunt, ac si lōgissimè abesset: ita peccare finit: ita silet & tacet, ac si nō esset. At quod dicit, profectus est statim: si ad ascēsum in cōlū referatur, videbitur prius pfectus: prius ascēdisse in cōlū, & secum duxisse captiuitatē captiuā: quām derit dona hominib⁹. Quid igitur est, quōd dato talento statim proficiscitur: nisi quōd dato talento statim vult, vt exerceatur: & vt qui accepit ministret: nec requié det sibi vllam? Vide Paulū, vt accepit talētū, cōtinuō ingressum synagogas, & p̄dicantem Iesum. Vide Apostolos: vt acceperunt spiritū. s. cōtinuō p̄dicatēs. statim igitur proficiscitur: ne qui accepit, Domino p̄senti cupiēs adesse, talenti curam omittat. Sunt. n. qui accepta gratia, toti vellent cōtemplationis dulcedini intendere: & nullatenus à Christi p̄sentia dimoueri. Hi, intelligent Christum nolle vt assistat p̄sentiq Christi in Christo: sed Christo in Christianis aſſistant. ¶ 8. Abiit gitur, qui quinq; talenta & qui duo, & lucratifunt. At, qui vnum, defodit. Dices, igitur omnes p̄lati, & magistratus seruantur: & omnes populares & subiecti dānatur? Minimè id quidem: Nam iuxta Lucā ex his qui acceperunt singulas minas, alius fecit. 10. alijs verò. 5. Igitur multi ex his qui vnicam minam acceperunt, lucrati sunt. Sicut cōtra, multi ex p̄lati perdidērunt. Dices, Cur igitur hīc nulla deperdente P̄lato fit mentio: tota verò mentio est de non lucrante subiecto? Planē nī si hēc spes hīc daretur, nullus ex prudētibus viris esset, qui acceptaret pontificatū. rem tātopere & onerosam, & periculosam, & operosam. Ad ditur igitur illis calor: additur animus: spes illis promittitur, fore: vt si laborarint, qdant de fructu manuum suarū. Porro ne subiecti crederēt, nihil à se exigi, & ideò otio torperent, id circa multos hac ratione perire indicatur. Nec igitur omnes p̄lati pereunt, neq; omnes seruantur subiecti. Et. 2. monstratur, nō esse impossibile, si quis. 5. talenta acceperit: etiam. 5. talenta posse duplare: non esse impossibile: vt quis quinq; talentorum vñi sufficeret possit. Rursumq; ostendit faciliē esse, in vnius etiam talenti vñi, hominem posse dormire. 3. etiam monstratur: ex natura talentorum potius esse periculum torporis, & ocij: si vnicum, quām si plura talenta receperis. nam cum talenta nō sint res emortuq; sed viuæ: quę animam ad operandum excitat, & impellunt: minus te incitabit vnum, quām quinq; talenta. magis caleſces, si quinq; titionibus incē-

daris, quām si vnicco, difficiliusq; quinq; talenta defodies, quām vnum. 4. etiam non videbatur posse fieri, hominem quinq; aut duobus talētis ditatum, Domini sui curam, & obsequium neglige. non id ferebat tātarum diuitiarum in vnu seruum facta collatio. At facilius multō cui minus dimittitur, minus diligit: & ita cui minus do natur magis obliuiscitur. Fateor cui multum do natur, posse non etiam diligere. sed minus id donationis & donorū natura fert, aut ratio finit. 5. intelligunt facilius qui multis donati sunt, quā multum debeant: at, qui exiguo donantur, putant in suū, non in aliorum cōmodum fuisse donatum. 6. Intelligent maiores, si adeò dura ratio ponitur, cum eo qui non duplauit, quōd vnicū acceperat: quanto durior cum eis, qui non duplauerant quinq;? Rursum intelligent minores: si fieri potest, vt quinq; duplicantur, quanta erit culpa vnum non duplascisse? Nota verò nō requiri, aut plus, aut minus: quām vt talentum donatum duplices. videlicet, vt tecum alium (vel vnum) in cōlū adduecas: à Pontifice requiritur vt. 5. i. Vt omnes electos in cōlū adducat: à Magistratu, vt contendat & ipse quosdā in cōlū adducere. Certè si re ipsa adducere nequuerit: orationibus, exemplo, & quibus id viribus possit, contendat. Nam in textu conqueritur Dominus, quōd talentum non exposuerit: non queritur, quōd lucratus non sit. Videtur. n. sub intelligi, nullum exponere talentum suum, quin aliquid lucretur. ¶ Defodit ille talentum in terram, quia conuersatio piorum in cōlis est. Ibi thesaurizant thesauros suos. At tota seculū & terrenorum conuersatio, intentio, co- natus, & prudentia in terra consistit, in terra. n. scribuntur impij, ciues sunt terre, terre habitatores. Hi ergo talentum cum magna talenti iniuria, in terram defodiunt: illi negotiantur. Hi veritatem Dei, in iustitia detinent, & ligant: illi currunt, ad anteriora ad ēterne. s. vocationis brā uium. ¶ Patet igitur, quid sit defodere talentū: est enim detinere talenti vim in iniquitate, qui enim iniquus est, lapidem plumbi super talenti energiam imposuit. Talentum ignis est, semen est, ebulliens aqua est, & saliens in vitam ēternā: sed nostra iniquitate, tum etiam & curis huius seculi obruitur, ne proferat, & exerat vires suas. O rem indignam: Spiritus sancti vires & efficaciam, terrae viribus, imō dēmonis, & inferni, reprimi, & in imum detrudi. Palestini ebullientes aquarum puteos, terra obsepiūt. Phatao contēdit, vt Israēlitę terram defodian, facturi lateres Eozodiū quibus talentum opprimatur. Et si aduertere libet, inuenies eos omnes qui secularibus rebus inhiant, nihil aliud facere quām ligone cogitationis, & operationis terram effodere: vt aurum, vt honores, vt delitias, sibi comparent. Terram ergo ē terra eruūt: cumq; ipsi in eam quām fecerunt foueam descēdant, necesse est, vt secum talentum abducant: cumq; se in terram sepeliant, Psalm. 7. x. iiiij talentum

talentum etiam sepeliunt. ¶ 9. Post multum
verò temporis (erit enim grande interstitium ab
ascensione ad iudicium,) venit Dominus & posuit
rationem. habet Dominus librum in quo scribat
cuncta, quę largitur hominibus: habet memoriam
tenaciss. quā nullius dati obliuiscatur. Et quā ra-
tione talenti in aliorum vtilitatem concessi ra-
tionem exiget: pari & omnium talētorū, in pro-
priam vtilitatem acceptorū rationē ponet. Esti-
mat ille sua dona nimis: largitur & multa nimis:

Psalm. 142. nos eorū nimis obliuiscimur. Quis verò intrare

2 Reg. 6. cum illo in iudicium poterit? quis ante illum iu-
stificabitur? quis poterit stare in conspectu Dei
sancti huius?

Mathæ. 18. O quām verè dictum est, oblatus
est illi qui decem millia talenta debebat. Nos tā-
tum debemus: ille tantum exiget, quis iustifica-
bitur?

Numer. 14. Accedit qui quinque accepit, & quiduo,
& offerunt duplum. at qui vnum, non offert lu-
crum. Excitor ad huius loci explicationem, ex
historia Iudeorum, qui ab Aegypto egressi sunt:
equibus soli Iosue & Caleb ingrediuntur in ter-
ram promissam, reliquis omnibus in deserto pro-
stratis. Planè Caleb canem significat, canis verò
predicatores figurat, qui gregem à lupis custo-
diunt. Iosue dux ille inclitus, principum secu-
larium locū gerit. Predicatores igitur & magi-
stratus cœlum intrant, reliqui prostrantur. Vi-
des igitur, qui. 5. & qui duo talenta acceperunt
seruatos: qui verò vnum prostratos. Sed nota,

Ioān. 3. sicut nemo ascendit in cœlum, nisi Christus qui
descendit de cœlo (nam qui intrant reliqui, in
Christo intrante intrant,) ita & nemo inferio-
rum intrat in cœlum, nisi superiores: qui de cœ.
lo, (id est, coelesti conuersatione) descendunt.
Nam qui ex inferioribus cœlum intrant, in hu-
meris superiorum intrantium intrant. Intrat igi-
tur, qui vnum talentum accipiunt, sed non soli
intrant, sed in superioribus: vt agnoscas quā re-
quirat Dominus charitatem, & obedientiam in-
feriorum ad superiores. ¶ 11. Illud super multa
te constituam explicatum mihi est in fine cap. su-
perioris, cum enarrabam locū illum. Super om-
nia bona sua constituet eum. Quod verò sequi-
tur. Intra in gaudium Domini tui, videtur mihi
eum habere sensum: tanta est dignitas, tatus est
honor, filios dispersos in vnum adducere, filios

Ioān. 10. qui perierat seruare, pro ouibus animam pone-
re, ouibusq; vitam eternam largiri: vt eius digni-
tatis Christus factus amator, & carnem assu-
meret, & vitam pro ea comparanda, facile expon-
eret atq; comparata, dicit: Congratulamini mihi,
quia inueni ouē, quę mihi perierat, drachmā
quā amiserā. Ut igitur letatur Dominus in ope-
ribus suis corporalibus: ita & Christus in spiritua-
libus. Nullū gaudiū huic gaudio est par. In hoc

Psalm. 103. gaudiū Pōtifax & magistratus iubetur intrare.
Post quā. n. gaudet seruus in visiōe Dñi sui, iube-
tur etiam gaudere de dignitate Dñi sui, vt sicut
fuit in labore particeps, sit etiā in fructu laboris.
¶ 12. Iā accedit miser ille, qui vnum accepit di-

cés. Scio quia durus es. Quodex D. Bernardo hūs
habet sensum. Sciebā quod exactissimè coli ve-
lis. Sciebā, quod nullū peccatū nec mortale, nec
veniale, nec verbū etiā ociosum pateris: homi
nē terrenū totū vis esse cœlestē: durus es, nō sum
ausus aratrū tecū ducere, nō sum ausus vitā spi-
ritualē, adeò difficultē inchoare. Tu metis & nō
seminas: metis tibi gaudiū & gloriā, ex hominū
spiritualiū obsequijs: at nec gaudiū illis das, nec
gloriā dum viuunt. Demū congregas quod non
sparsisti: dū viri pij viuūt, tu ipse excitas impios,
qui eos psequātur. cumq; nō spargas amōrē in-
ter homines: vis vt pij amore cū persequentibus
iungātur, vt ita oēs in cœlo à te congregentur.

Hoc tuū est ingeniu, hęc consuetudo. vis māda-
ta tua custodiri nimis. Nunquā vel hædū seruis
tuis præbes, vt cum suis amicis epulentur. Percu-
tiēti in vnā maxillā, alterā iubes obuersti, res du-
ra est cultus tuus, deterruit me. Id quod facilius
videbatur peregi, nemine lēsi: nō me cōspurcaui,
in gravioribus peccatis. Habes igitur quod tuū
est integrū, & impollutū. Quis. n. optasset esse iu-
deus, tēpore Pharaonis, quē tu ipse excitasti, ad-
uersus cultores tuos, quis optasset esse Christia-
nus, cū nascebatur Ecclesia, siquidē tu permitte-
bas totū orbē illis aduersari?

¶ 13. Hinc lector ha-
bes, n̄ serū hūc illesum & purū obtulisse talētū:
sicut & infelices virgines se puras seruauerunt,
at nihil illis profecit. forsitan facilius tulisset Dñs
cōspurcati talentū in vsu: sordidari etiā virgines
oleo, quam aut oleo caruisse, aut vsu talenti.

¶ 14. De ore tuo te iudico, reuera nemo dānabitur,
qui se iniuite dānatū videat. adeò. n. conspicua-
erat dānatis iustitia, vt & ipse dānatus iustē se dā-
natū iudicet. Oportuit: igitur tecōmijisse pecuniam
meam numularijs. Numularius est Christianorū
qui uis: in q; quicūq; verbum Dei audit: sed iij pre-
cipue numularijs sunt. qui audituri predicationes
in Ecclesiā conueniunt: & qui audiunt, vt profi-
cient. Certè D. Basilius habet: se Alexandriæ
vidisse homines, paratos recipere nummos, in mé-
sa, ab eo, qui dare volebat. hac lege: vt datori, cer-
tum fœnus vltra sortem largirētur. Hi numula-
rij erant. Iam ergo oportet, quemuis Christianū
ita se gerere, vt verbo, aut exemplo: autoratio-
ne, vitam Christianā alijs exhibeat. Illi verò qui-
bus exhibuerit numularijs sunt: velint, nolint. re-
cipiunt enim Christianismum, recipiunt Chri-
stum predicatum, vt sibi habeant, in vsumq; suū
conuertant: tum verò vltra vsum, in alios eun-
dem Christum effundat. Et hoc est reddere fœ-
nus vltra sortem. Non est ergo lēuiculum ver-
bum Dei audire, aut exēplū Christianitatis cō-
spicere. Reddenda huius rei exacta ratio erit.